

ÚJ ÉLET

A MAGYAR ZSIDÓSÁG LAPJA

IV. ÉVFOLYAM, 49. SZÁM.

MEGJELENIK
MINDEN CSÜTÖRTÖKÖN

1948 DECEMBER 2.
5709 CHESVAN 30.

MORGENTHAU

régi érdemeit egy pillanatra sem kívánjuk kisebbíteni. Tudjuk, hogy Morgenthau hosszú ideig Roosevelt környezetéhez tartozott és azt is tudjuk, hogy Morgenthau amnéziáján fűt-fűt mozgósított a „tengely” országában lévő zsidók megmentése érdekében. Ismételjük: mindezeket a régi érdemeket tisztelőben tartottuk és tartjuk.

De ugyanakkor nem hagyhatjuk szó nélkül, hogy miként mondott Morgenthau, amikor neurógiában visszatért Anglikába Izrael államából. Ez a nagytőkés beállítottságú politikus, aki mellesleg bankár is, — mint a *Droit et Liberté* legújabb számaiban olvassuk — szöszterint a következőket mondta:

— *Palesztina fontos bástya lehet a Szovjetunió ellen. Ha Izrael államának kormánya megfelelő támogatást kap, a Földközi-tenger egész vidéke ellenül a kommunizmusnak. Az Egyesült Államok kormánya jól tenné, ha az Export-Import Bank útján segítségére sietne Izrael államának. Minden dollár, amit Izraelbe fektetünk, olyan dollár, ami a kommunizmus felküzdeését szolgálja.*

Morgenthau azután taxatíve felsorolja azokat a palesztinai tulajdonságokat, amelyek fontosságúak az Egyesült Államok számára Izrael államának megsegítését. A felsorolásból kitűnik, hogy Morgenthau jó üzletet lát Palesztinában. Olyan üzleteket, amelyeket nyugodtan ajánlhat üzletbarátainak.

A TÉNYEK BESZÉLNEK

Lapkivágások — kommentár nélkül

Kommentár nélkül közlünk néhány tény. Régi receptünk szerint járunk el. Ok? Erősebbnek tartjuk a tények erejét az elvek erejénél is. Ugy érezzük, hogy a tények ereje elől azok a „páholy-zsidók” sem zárkózhatnak el, akik nem akarják meghallgatni elvi megállapításainkat.

Ime, a tények!

Bartley C. Crum angol író legújabb könyvéből ragadjuk ki a következő részletet:

„Az ausztriai hontalan táborok angol parancsnokságának tisztjeivel beszéltem a közelmúltban. Crossman és én meglepetve hallgattuk ezeket a tisztieknek a felfogását. Összeesaptuk a kezünket, hogy ezekre bízzák a zsidók gondozását.

Az egyik angol tiszt így szólt: — Kár, hogy a háború nem tartott két-három hónappal to-

vább. Minden zsidó eltűnt volna és nincs többé zsidókérdés!

Mikor láttam, hogy Crossman és én furcsán bámulunk, a következőképp folytatta:

— Az önök szemében antiszemita vagyok. Utálom ezeket a piszkos zsidókat. Csak azt bánom, hogy nem égették el mindegyiket az utolsó száltag!

II.

A *World Jewish Affairs* közli David Dainow angol feljegyzéseit. David Dainow két évtizeden át idegenben élt és most arról ír, hogy milyen változásokot észlelt Angliában.

„A legfeltűnőbb — írja —, hogy azelőtt el sem képzeltem mértékben megnőtt az antiszemitizmus. A zsidók túlnyomórésze a mindennapi életben nap-nap után találkozni kénytelen a zsidókérdéssel.

Az a tény, hogy Zsidó Védelmi

Tanács alakult Angliában, mindezzel többet mond. Komoly bajok lehetnek, hogy egy szabad országban a zsidóknak ilyen szervezetet kell alakítani.”

III.

A *Droit et Liberté* című párizsi zsidó lap vezetői ezekkel a sorokkal kezdődik:

„Páris az utóbbi időben több antiszemita jellegű éjjeli jelenet színhelye volt. Az is előfordult, hogy ismeretlen tettesek bombát dobtak egy nagy zsidó úr házába.”

IV.

A Marshall-országok közti tartó Ausztria fővárosának zsidósága nagygyűlést rendezett a bécsi Zsófia-teremben.

A szónokok arról panaszkodtak, hogy a zsidók nagy többsége még mindig a legteljesebb nyomorban tengődik. Az osztrák

Mi azt hisszük, hogy Morgenthau rendkívül téved!

Nekünk az a meggyőződésünk, hogy az Egyesült Államok Tőkéjének nincs keresnivalója Izrael államában, ha ez a tőke — szolid üzletek és jogos haszon helyett — politikai hatalmat és gazdasági kizsákmányolást akar elérni!

Izrael államának dolgozó nem azért folytatnak szabadságharcot Izrael földjéért és Izrael államának dolgozó nem azért csapották le a moosarokat, hogy

Izrael államából szovjetellenes felvonulási bandát, vagy az amerikai nagytőke egyik gazdasági gyarmata legyen!

Izrael államának dolgozó nem felejtik el Hja Ehrenburgnak azt a nemcsak szellemes, hanem mélységesen igaz megállapítását, hogy Palesztina zsidóságának szabadsága is Sztálingrádnál dől el.

Igy is van. Ahogy Sztálingrádnál dőlt el Bécs, Prága és Budapest felszabadulása, Sztá-

lingrádhoz fűződik Tel-Aviv szabadsága is. Ha a Vörös Hadsereg Sztálingrádnál nem állítja meg a német hódítókat és nem indít Sztálingrádból győzedelmes ellenoffenzívát, ma nincs Izrael állama sem!

Palesztina dolgozó zsidósága és a világ dolgozó zsidósága sohasem felejtik el, hogy mit köszönhet a zsidóság annak a Szovjetunióknak, amely minden elnyomott és letiport zsidóságot is fejemelle.

Ára 1.40 forint

Országos Rabbiképző - Zsidó Egyetem Könyvtára

kormány ugyan megígérte, hogy a hazatért deportáltak visszakapják lakásaikat, de az alsóbb hatóságok mai napig sem teljesítették a kormány rendelkezéseit és a zsidók lakásaiban még mindig náci laknak. Nem kapták vissza a zsidók üzleteit sem. *Míg a régi zsidó üzletek náci tulajdonosai jól keresnek és fényűző életet folytatnak, az üzletek jogos tulajdonosai, akik nem juthatnak üzletheikhez, alamizsnákból tengődnek.* Elképzeltethet, hogy milyen helyzetben van az oroszok zsidóság.

A gyűlésekről szóló tudósítást nem valamilyen zsidó lapból, hanem az Österreichische Zeitung-ből vesszük át.

V.

Az egyiptomi Akher Sa'a írja:

„A zsidóknak sikerült Hitler ellen fordítani az egész világot. Pedig propagandájuk nem volt igaz. Amikor Hitler becsukott, száműzött vagy kivégezt belőlük tízezt, ezt a számot ezereszeresen megnagyítva kiáltották világra... Az arabok ma már tudják, hogy Hitler nem volt bolsevista, amíg nem a zsidók beállították. Az arabok ma már tudják, hogy Hitlernek igara volt... Hitler lelke, ha Hitler meghalt, nyugodjék békében! Amennyiben él, adjon neki Isten hosszú életet, hogy megérje a komédia végét, az Adami Kharta komédiájának végét.”

VI.

Svájban, ahol lehetetlen antiszemitizmus könyvet megjeleníteni, most megjelentek Hans Fritsche naplójegyzetei.

A könyv címe: „Hans Fritsche Beszései Ünnekekre.”

Ez a cím azonos az a szöveggel, amelyet Hans Fritsche *Hódorura és pogromra vezető Beszései* kezdődtek a berlini rádióban.

Hans Fritsche egyik német börtönben ül. A náciállami hírszolgálat nyolc évet kapott. De a nyolc év alatt sem lényegesen teremteltelensége. Naplójegyzeteket írhat és ezeket Svájcban meg is jelentetheti.

Hat tényt közöltünk. Ugye, ha, egykoron nem kell kommentár?

A PESTSZENTERZSÉBETI HITKOZSÉG felkéri a hitközségek vezetőit,

akiknek hozzátartozóit Pestszenterzsébetről hurcolták el, hogy azok nevének megőrzése céljából.

Az elhurcoltak jelentették be. (Hitközségi közlöny, Pestszenterzsébet, december 1. 17.)

Glosszák a hétről

PÉNTEKEN MEGSZAVAZTA a magyar országgyűlés azt az új büntetőnovellát, amely szerint vétségként büntetendő az országban élő valamely nemzetiség, vagy hitfelekezet lebecsülése. Aki ilyen célzattal beszédcsorvást kifejezést használ, vétséget követ el és egy évi fegyelmezhető fogházat kaphat. Ha ugyanazt az útnak, vagy nyilvánosan követi el a büntetés két évi fegyelmezhető szabadságvesztés lehet.

Az új büntetőnovellának ezek a rendelkezései a szovjet büntetőjog hatását mutatják. A Szovjetunióban egyébként maga az alkotmány tilja meg a nemzetiségek és fajták lebecsülését. Eddig — a felekezetielleni igazlással kapcsolatos rendelkezések értelmében — csupán a kifejezett igazlást lehetett megfogalmazni, de a sok esetben igazlással felró leendő és lekicsinylést nem.

Még valamilyen malat az új büntetőnovellán. Azt, hogy a népi demokrácia nem támogatja a vallásos embereket és nem bántja meg őket vallásosságukban, hanem — ugyanakkor, amikor magánügyek tekintetében a vallást — megvédi a vallásos embert a vallástól lenéző, vagy lekicsinyló támadásaitól.

*

A LENGYELORSZÁGBAN JÁRT MAGYAR KÜLDÖTTSEG elmaradottan Auschwitzba és lerakta a magyar nemzet koszorúját a mártírok emlékművére.

A népi demokrácia Magyarországon társalgott — a Lengyelországban idézett magyar tankönyvek, irók és más értelmiségiek csoportján keresztül — azok előtt a fasizmus által kivégezt magyar zsidók előtt, akik nemcsak a zsidóvallás magyarok halottai, hanem az egész magyar nemzet halottai is.

Hogy magyar zsidókat Auschwitzba vebetlek, hogy zsidóválasu magyar állampolgárokát Auschwitzban elgázolhatták, az azért történelmi, mert az ország és a nemzet betegágyon fekszik, mert nem volt lelki és fizikai ellendőlése. A náciemberi per során is közbizalom elhangzott az a megállapítás, hogy megkezdő magyar államhatalás esetén a deportáltak sok nehezebbé állítottak volna, hiszen a németek ahogyan rendelkeztek a népvándorlásszerű deportálások lebonyolításához szükséges SS-egységekkel.

A fellépéskorodott, újból egész-

ségessé lett, önludatra ébredt és valószínűre döbönt Magyarország, a nemzet lett nép Magyarország helyezett most koszorút az onschwiltzi mártírok emléktáblájára.

Gondolnunk kell, hogy sebese határozatok erről az emlékműről Magyarország koszorúja.

Nem szabad, hogy a népi demokrácia Magyarország valóban és megkezdő Auschwittról.

*

Az „ALADÁROK” nyugodjék az országban felvilágosításáról szóló rendelkezés megjelenése alkalmából emlékezzünk — bármilyen fájdalmas is — azokról az időről, amikor nap-nap után újabb és újabb zsidókat dobáltak ki innen is, onnan is, hogy „strómanokká” és „aladárokká” munkanélküli szerzett jövedelmeket vágassanak aszékra.

Ezek a „strómanok” és „aladárokká” olyan pimaszok és arcátlanok voltak, hogy nemcsak pillanatnyilag fosztogatták és rabolták a vállalatokat, hanem még hosszú időre az ország szerződéseket és életfogytiglani nyugdíjigényt biztosító megállapodásokat is károsították.

A népi demokrácia Magyarországa most igazságot szolgáltat ezeknek az antiszemita tolvajoknak és zsidófogó rablóknak, akik a népi demokráciában nem érezhetik tolvajlásukat és rablással szerzett anyagi és „erkölcsi” (bűnös vagy molesztálók: erkölcsiellenesség) bűnjüket.

*

JÖVŐ TAVASSZAL lesz öt esztendője, hogy 1944 tavaszán a németek szoldájában álló magyar fasizista brigádok a Rókk Szilárd-utcaiban, a Rabbizeminarium épületében „kisegítő toloncházát” létesítettek. Ezer és ezer üldözött raboskodott a toloncházánál átszervezett rabbizeminariumban. Ezer és ezer magyar állampolgárt szállítottak onnan a különböző földi deportációs táborokba. Ezer és ezer magyar állampolgárnak ez volt az utolsó magyarországi stációja. Ahogyan volt Magyarországon meggy ilyen épület a fasizmus idején. Talán nem is volt több ilyen méretű szalonház.

A Rókk Szilárd-utcából vitték elpusztítani a zsidóvallásu magyar újságírók legjobbjait. A Rókk Szilárd-utcából hurcolták a halálba a legkitűnőbb újságírókat és más szellemi embereket.

Lehetetlen, hogy mindezekről megfeledkezzünk! Lehetetlen, hogy ne hirdessék ennek az épületnek a falán emléktábla a mártírok emlékére!

A Rókk Szilárd-utcai „kisegítő toloncházát” életbenmaradt volt rabjainak egy csoportja most akciót kezdeményez emléktábla elhelyezésére. Arról van szó, hogy ezt az emléktáblát a német megszállás idején elfordították elhelyezték a Rabbizeminarium falán és ettől kezdve évről-évre megemlékeznek ezen a helyen azokról, akik ott az épületből hurcolták a halálba.

A meg szervezendő emléktábla-bizottság felkéri a Rókk Szilárd-utcai ex-rabokat, hogy sürgősen hirdassák nevüket és címüket György Endrével, (VII., Síp-utca 12), vagy Sós Endrével (II., Keleti Károly-utca 15/a alatt) levelezve.

Budapesti mártírok újabb tömegsírját találták meg Ausztriában

A gróf izraelita hitközség értesített külföldi Magyarországi Izraeliták Országos Hódjájának, hogy a kelet-szlovéniai Klöch és Pöten községekben nagyobbára budapesti származású meggyilkolt hitközségi emberek két tömegsírban fekvő, 68 holttestet exhumáltak. A holttestek azonosításra folyamatban van és ennek megtörténte után a felismeretek névsorát is közzélik. A mártírok tetemeit ideiglenesen Trauttmannsdorffban, Gleichenberg sírdó mellett helyezték újból sírba. Arról is értesítette az Irodát a gróf hitközség, hogy a Joint közreműködésével Pötenben Eisenz mellett emlékművet állított a szomorú emlékre Eisenz halálmarásban meggyilkolt ezek emlékére. Az emlékmű ünnepélyes felavatása 190 exhumált áldozat eltemetésevel együtt szeptember 20-án történt, az osztrák kormány és a zsidó intézmények képviselőinek jelenlétében. Erről az Új Élet annak idején már beszámolt.

Forbáth és Révész

V., Teleki Pál-utca 26.
Telefonszám: 121-918

Összes rendszerű író- és számológépek állandóan raktáron

Szakszerű javítóműhely

Az Országos Orth. Izraelita Árvaház Egyesület

Szék: Danubius-utca 9. sz. nyitva: ottthoni részre
hitközségi (melamed), nevelő (mádrich) és orthodox számlásnő keres.
Jelenkorban vagy pályázni lehetősége VII., Dobó-utca 17. sz. alatti központi irodájában.
MAGD ARON
elöl.

MAUTHAUSEN

táborában elhalt mártírok azon hozzátartozói, akik halottaik emlékének a rákoskeresztúri temetőben felállítandó mártíremlékművön való megőrzése iránt még nem intézkedtek, jelenkezezenek a bevézés előjegyzése végett

A PESTI CHEVRA KADISA

(VII., ERZSÉBET-KÖRUT 26. I. EM.) hivatalában,

KÉNYES KÉRDÉS

Irta: SÓS ENDRE

I.

A Jewish Affairs új számában, amelyet tegnap hozott a posta Londonból, érdekes nyilatkozatot találhatunk A. L. Easternman-tól, a Zsidó Világkongresszus politikai titkáráról,

„Az a folyamat, amely a magánvállalkozást alárendeli a közösségi gazdálkodásnak, nem töltött el boldogsággal minden zsidót, aki a kelet-európai új gazdasági rendszer területén él. De van a boldogságnak egy olyan fajtája, amely e területen minden zsidót áthat. Évszázados szerencsétlenségek, elnyomások, megaláztatások és tragédiák után, Kelet-Európa zsidósága megszabadult az antiszemitizmusnak attól a pusztító mérgeitől, amely husz évszázad óta gyilkolta az egész zsidóságot. Ilyen szempontból a kelet-európai zsidó hitközségek szabadabban élhetnek, mint a világ más részén élő zsidók hitközségei. A zsidók Kelet-Európában megkapták alapvető emberi jogukat és felelőtlenségen élhetnek. De még ez sem minden. A zsidók ezen a területen megkapták azt a jogot is, hogy zsidókként saját útjukon járjanak.”

II.

A. L. Easternman igen tárgyilagosan nyilatkozott. Ugy beismert, mint aki elismert a „szegénységet”, illetve rájött arra, hogy az úgynevezett „szegénység” a tündérmesék világába tartozik, a Vasárnap Istán és a gonosz ördögfiókák mellé. A. L. Easternman észrevette, hogy a kelet-európai zsidóság — tehát a Szovjetunió és a népi demokráciák területén élő zsidóság — emberi jogainak teljességét élvez, felelőtlenségen élhet és zsidó mivoltát is akadálytalanul kiélheti. A Szovjetunió és a népi demokráciák hitközségei tehát egy Londonban lakó, világjáró politikus és újságíró tudásától mentes megállapításokra: „A kelet-európai zsidó hitközségek szabadabban élhetnek, mint a világ más részén élő zsidók hitközségei.”

A. L. Easternmannak ez a mondata ugyanis azt jelenti, hogy Kelet-Európában — hiába bűnbölt nap-nap után kezűsgéit az „Amerika hangja” — több szabadsággal rendelkeznek a demokratikus felfogás emberei, mint máshol. A zsidók tudniillik pontosan annyi jogot kapnak, mint minden más állampolgár. Nem többet, de nem is kevesebbet. Amikor tehát A. L. Easternman a zsidó állampolgárok szabadabb életét velük a világ közvéleménye elé, egyúttal a kelet-európai államok összes lakóinak szabadságáról hangzókat dicsekszik szavazni.

A Zsidó Világkongresszus politikai titkára, mint látható, megérti azt a kelet-európai felfogást, a Szovjetunió és a népi

aki a brit delegáció tagjaként vett részt a nemzetközi jelentőségű montreux-i tanácskozásokon.

A helyesebb, ha szövegint idézzük A. L. Easternman szavait:

demokráciák ama nézetét, hogy a szabadság csak a demokráciát, a szabadság híveit illeti meg és nem a nagysághoz, hanem szűkebb körű az a nyugati értelmezésű „szabadság” (ugy kellene mondaniunk: felszabadítás), amely a fasisztákat és szociálistákat is szabadsághoz juttatja.

Felelőtlenségen emberi élet és alapvető emberi jogok csak ott lehetségesek, ahol az emberek nem kell tartani attól, hogy a szabadságjogukat élvező fasiszták holnap ledöfhetik a szabadság híveit és magát a szabadságot.

III.

Nem mondott valótlan Easternman akkor sem, amikor leszögezte, hogy „az a folyamat, amely a magánvállalkozást alárendeli a közösségi gazdálkodásnak, nem tölt el boldogsággal minden zsidót.” Igaz van — mivel a zsidóság társadalmi osztályokra, foglalkozási ágakra, öregekre és fiatalokra oszlik — zsidó gyűlölet, illetve ex-gyűlölet, zsidó nagykereskedők, zsidó tőkésék, új életvívás kezdetéhez már öng zsidók, akik nem képesnek a boldogságtól az új gazdasági rend elődigi intézkedéseit és tervei alapján.

Mi nem is kívánjuk, hogy

ezek a zsidó tőkésék ugyanígy köszöntsék az államtisztviselőket, a szövetkezeti hitközségi képviselőket és mindazt, ami arra mutat, hogy rohamlépésekkel haladunk a szociális társadalom felé.

Nem kívánható, hogy ezek a zsidó tőkésék is lássák be: azért van életbiztonságuk és azért van felelőtlenségen emberi életük, mert Kelet-Európában, a Szovjetunió szomszédságában, népi demokrácia uralkodik és túlnyomó részben már felszámolták azt a nagytőkei hatalmat, amely a fasiszták kálváriájának és fasiszta államjában egyformán gyilkolta a szegényebb, vagy gazdagabb zsidókat. (Logfeljebb az egészen „nagy” zsidók, tudók, tanut-vagyományok, megvásárolható Gestapó).

Ismételjük: nem látat bennünket a zsidó nagytőkésék újjongásának elmaradása. Nekünk az is elég — és a népi demokráciának is elég! —, ha a dolgozók tízezer és tízezer boldogan munkálkodnak a magyar népi demokráciáért, amely végre megadta emberi felelőtlenségüket és felelőtlenségeiket. De azt még a közérdeklődő érintett, egyéni gazdaságukban sújtott zsidóktól is várjuk, hogy megköszönjék az új világnak azt, ami mégis a legelőbb: az életüket.

Mit ér a pénz, ha mindennap munkaszolgálat fenyeget? Mit ér a vagyon, ha tulajdonosát ancsuvisz gázkamrák várják? Mit ér a luxus-élet, ha nem járul hozzá felelőtlenségre? Ma már mindenki tudja, hogy a fasiszták árnyékában a gazdaság nem volt egyéb, mint halálraéltek gazdasága.

A fasisztákat viszont akkor távolodunk el a megbízhatóságtól, ha egyre közelebb kerülünk a szocializmushoz.

IV.

A tervgazdálkodás lehetővé teszi, hogy Magyarországon rövidesen ne legyen munkanélküli. A kitűnő szakemberek akkor is rendelkeznek maguknak majd, ha többé nem vezeték saját gyárukat. Nem egy példával támasztjuk alá ezt a megálta-

rást. Az egyik államtisztviselői tisztviselő volt társulatjában, mint kitűnő tisztviselő, máris hasznos és értékes munkát fejt ki egy új textil-üzemelészet területén. A gyártulajdonos már nekik egész sora társult képzett segédek megfelelő elhelyezkedést. Ha becsületesen dolgoznak, hamar eloszlatják a múltjukkal kapcsolatos bűntudatukat.

Ami kérésre, hogy a magyar zsidóság egy részének el kell rétegződni Szombathelyen, mint a környék kérdése. Ne kövessünk strucc-politikát! Ne éljünk a hazug illúziók világában!

A szövetkezetek korában előbb-utóbb nem maradhat meg annyi kereskedő, mint amennyi most van! Ezt Söckler Lajos elnök is megállapította S 6 is figyelmeztette a magyar zsidóság bizonyos rétegeit az új helyzet követelményeire!

De nemcsak figyelmeztetés történt. Több is. Megtudtunk a zsidók egyes csoportjainak terelőszövetkezetekbe való átszervezéséről. Az Új Élet nemrég beszámolt már több ilyen új szövetkezet gyönyörű munkájáról.

Bizonyosra vesszük, hogy aki dolgozni akar és a népi demokrácia híve, hamarosan munkát talál. És bizonyosra vesszük, hogy az életpérszre alkalmatlan öregekről, akiknek nincsenek rendszeres keresetforrásaik, a közbizság becsületesen gondoskodni kíván!

Ne féljünk el, hogy az ártétegződés bizonyos szükségességet végeredményben az a kapitalista rendszer, az az új Magyarország okozza, amely annál előbb nem engedte meg a zsidó lakosság egyenlőtlenséges gazdasági megosztását és szűk pályára kényszerítette, egyoldalúvá tette a zsidók gazdasági struktúráját!

Ez a kapitalista rendszer, amely csak keveseknek jutott a jövedelmek a tömegeknek nyomorba taszította, a végén a demokrácia tömeggyűlöletéhez, a deportálásokhoz és gázkamrákhoz vezetett!

A népi demokrácia pedig — mint A. L. Easternman mondotta — szabadságot és felelőtlenséget ad! Mi ér többet? Teseik eldöntését!

Ingjavítás

Ingklinika

Szentkirályi-u. 2. (Rákóczi-utná)

Női és férfi fehérnemű, hozott anyagból is.

Az Új Élet olvasóinak 10% eng.

BALLON

Átlátszó, eső-, vihar- és lódenkabát

Márton és Szász

V. Gróf Teleki Pál-utca 3.

Nemcsak az Önállósító Hitelszövetkezet ügye

Akiket megsegítettek

Az Önállósító Hitelszövetkezet tagjainak, vezetőinek és dolgozóinak a közelmúltban olyan örömtől volt, amely — úgy éreztük — nemcsak a szövetkezet öröme, hanem az egész hazai zsidóság is. Ezt az örömet a 22 éves Bánhalmi György szerezte. Az újságolvasó közönség nagy része bizonyára emlékszik arra, hogy ki Bánhalmi György. Fikátnál zongoraművész növendék, akinek közelmúltban együtt sikerült átvészelnie a nyílt rommunkát. Ebben maradtak mindhárom, de édesapjának a kegyetlen bánatalmazások következtében elhúrt a válla és egészsége azóta sem állt helyre, — magánélettel foglalkozását nem tudta tovább folytatni. Az elhúrt kiadással a kis család a legutolsó anyagi helyzetbe került, a legutolsó anyagi helyzetbe került, a legutolsó anyagi helyzetbe került.

2000 forint talpraállítási hiteltől hozta helyre a hangszert, ezzel megnyitja a lehetőséget a további gyakorlásra, tanulásra.

A lehetőséggel párosult lelkiismeretesség nem maradt eredménytelen, sőt nemrégiben olyan sikerre vezetett, amelyre felgyógyultak a világon.

A budapesti Bartók Béla zenei ünnepségen a zongoraverseny harmadik helyezette lett.

Született franciá se játszhatta volna több francia színpadon — a jöngött László Levy, a francia művész, amikor a még szinte gyerek-művész befejezte Debussy-versenydalmját, amellyel a közönséget is különösen elragadtatta. A 3.000 forintos díj is sokat jelent a küzdő fiatal ember számára, de még sokkal többet a felfedezés, művészetének elismerése. Most már minden bizonyítvánnyal könnyebben fog felé haladni fényesnek ígérkező pályáján, amelyen való indulását a szociális kölcsön tette lehetővé számára.

Az ilyen színes, romantikus eset természetesen ritka, mint maga az igazi művészet, de a mindennapi munka, a szövetkezet színe hétköznapi élete is naponta veti fel a drámai érdekes ügyeket, kis emberek nagy problémáit. Dr. Ártándi

Józsefné férje ügyvéd volt, elhurcolták és mártírhaltát halt a sahelshauseni koncentrációs táborban. A fiatalasszony elhúrt nélkül maradt három apró gyermekével. Nem roskadt össze, maga lett a maga és gyermekei elartója. Ezt lehetővé tette először a saját ügyvédsége és energiája, másodszor a magyar demokrácia állama, amely méltányolta súlyos helyzetét, belátotta egy forgalmas főútonali trafikba, harmadszor pedig

a 3200 forintos szövetkezeti kölcsön, amelyből árul indult beszerzés. A Jólát közreműködésével elérhetővé lett a szövetkezet tehát ez esetben egy létes és fáradságos életfenntartási küzdelem folytatódott a hadüvegvet segített hozzá ahhoz, hogy felhívja három hadiárva gyermekét.

De még ez az eset sem tekinthető tipikusnak, a hitelszövetkezet munkát nagy általánosságban jellemzőnek. Dohányár-beszerzési kölcsönökkel nem oldható meg tömegesen az egzisztenciához jutatlanság ezreinek kérdése, hiszen nyilvánvaló, hogy nem jutnak mindenkihez trafik és trafikjog, akinek munkalehetősége van szüksége, hogy fenntartsa magát. Az alapos, végleges orvoslat más irányban kell keresnünk, részint az egyéni talpraállítást, egzisztenciához segítés, részint — és tulajdonképpen — a kisipari termelő szövetkezetek létesítése terén.

Kik kaphatnak kölcsönt?

Akinek megvan a munkakészsége, munkaképessége — és természetesen az iparigazgatóványa vagy egyéb szükséges hatósági engedélye — valamely egzisztencia alapításához, de pénze nincs az elinduláshoz: berendezésre, felszerelésre, szármra, nyersanyagra, árra; vagy pedig már meg is van az egzisztenciája, de kellő anyagi erő hiányában nem elég életképes, — az

az Önállósító Hitelszövetkezet egyéni hiteloztályához fordulhat kölcsön-kérelmmel. Olt a kérelmeket először is az általános közérdekű szempontok figyelembevételével osztályozzák, vagyis abból a

szempontból, hogy milyen fontos szerepet játszik a kérelmező által ügött foglalkozás a termelésben, a 3 éves terv végrehajtásában.

Ez alapján a termelő foglalkozásnak — kisiparosok, östermek — kérelmei a legelőkelőbb idők belüli előtérbe kerülnek, ugyanígy az értelmiségiek (pl. rendelő-felszerelés, műszerelőre kölcsön kérő orvos), valamint az állami jogosítványosok, trafik vagy osztályosjeggy engedélyesek kérelmei is. A kereskedői kérelmeknél mindenesetre mérlegelendő az, hogy az illető üzletágban költésnek igazsága vagy a meglévő tovább fejlesztése, nemkülönben az is, hogy a kérelmező korát és adottságait figyelembe véve nem célszerűbb-e esetleg más pályára áttérítése. Az e kategóriába tartozók ügyei — márcsak az ilyen ügyek nagy száma miatt is — vakamivel hosszabb idő alatt intézhetőek el.

A hadüvegvetek, több-gyerekes családok elartók — a lehetőségek határain belül — fokozott megtekintésre tarthatnak számot. Bármely hitelnél a kölcsönösszeg felső határa 5.000 forint, a kamat évi 7,5% felővenként utólag fizetendő, a visszafizetési határidő — 2—3 havi kíméleti időt is beleszámítva — nyersanyag, ártalmatlan legfeljebb 1 év, berendezési, munkaszükségű vásárlási hitelnél másfél év, amely kivételesen méltányos esetben egészen 2 évig is emelhet. A kölcsön közelebbi feltételei, biztosítékok, stb. részletesen megtalálhatók a szövetkezet V. Rudolf-tér 5. szám alatt irodájában, ahol készséggel adnak meg minden tájékoztatást.

(Folytatjuk)

DR. POGÁNY GYÖRGY,
az Önállósító Hitelszövetkezet ügyvezetője.

Kivándorlók!

Szemfelszedésre

(géppel is) megfiamlóm. Nép-színház után 16. földszint 9. Este 6—8-ig.

FELSO- és gyermekruha ver-rónó házakkhoz ajánlkozik. Wessclényi-utca 28. I. 3.

Devecserben eltemetett zsidó mártír munka-szolgálatosok

1945. január 5-én, egy zsidó munkásszárad vonult fel Farkas-gyepű közén. A századiól 8 munkaszolgálatos megszökött, ezeket a felsőborsodpusztai gazdasági alkalmazottak névszerint Vörös János és társai rejtették 1945. március 9-ig, amikor feljelentésre nyúlások jelentek meg a pusztán. Az egyjdi munkaszolgálatos Östreicher Lajos (foglalkozása szűcs, munkaiási lakos) megszökött, később elfoglalt és Veszprémbe kivégezték. A többi munkaszolgálatost istállóba rejtették össze, ahol megkínóztatásuk után a sajátmaguk által sirba géppisztolyozták le őket. Holttestüket a felsőborsodpusztai két sirbál a devecseri hitközség exhumáltatta és november 16-án, a devecseri zsidó temetőben két sirban helyezték el.

A két sirban nyugvó mártírok nevei a következők:

Vámos Tibor mérnök, Budapest, Grünstein Rudolf kizáfakereskedő, Lohoc, Kammer Samuel Körösmérő, Herkowitz Mór bombázó Munkács, Marmorstein Miklós Munkács, Krausz Ernő lakó Munkács, és Dub Izák Huszt.

Felhívás!

A Nagyatádi Izr. Hitközség a deportálásban és munkaszolgálatban elhunyt mártírjai emlékeit megörökíteni kívánja.

Felhívjuk ezért mindazokat, akiknek hozzátartozóját Nagyatádról hurcolták el hadüvegvetek, adományait 1940. január 31-ig juttassák el hitközségünkbe, hogy végtörök iránti kegyelmünkkel mind méltóbb és létezőbb emlékművet róluk lehessen készíteni.

NAGYATÁDI IZR. HITKÖZSÉG

ASZTALOSOK

KISMESTÉREK, SEGÉDEK

Saját érdekükben

Jelentkezzenek kitűnő

munkalehetőség ügyében

Dohány-utca 1 c. II. emelet 3.

Tel.: 226—953 d. u. 2-5-ig

AKVIZITÓRÓKET

szép (heti-havi) keresetű fel-veszek, délelőtti 1/28—1/29-ig, délután 1/28—1/210-ig. Rajony Zsifiszki-u. 21. I. 3.

TANTÖNÖNEK vagy tanár-néki gyönyörű vagy szobál adók atibéltébe, rendkívül olcsón. Megkeresés péntekkor 137—135. telefonon. Serényi.

Képezze át magát!!!

női- és gyermekruha

szabás-varrásra

Kitűnő, gyors módszer. Tűrt. István-u. kálc. III. Gál árt-szalon. Tel.: 168—371.

Utlevelképek

3 órán belül 3 drb 12.— frt Párisi Nagy Áruház

Szőnyegek

vétel — eladás Király-utca 14. UNGAR Rákóczi-út 42.

HIREK ISZRAELRŐL, A ZSIDÓ ÁLLAMRÓL

Anglia új Izrael-ellenes kísérlete

E héten volt az első évfordulója az UNO emlékeztető döntésének, amely jogi alapot adott a zsidó nép kétezres éves vágyának. Az azóta bekövetkezett események bebizonyították, hogy Izrael szülését nem az UNO döntésnek köszönheti, hanem annak, hogy a zsidó nép maga vette kezébe sorsának alakítását. Ezért az ujjaszületett zsidó nép igazi ünnepe az állam kialakításának a napja — és november huszonekedikéje ugyan arra emlékeztet, hogy figyelmeztessen benne:

nem lehet szabad az a nép, amely mástól vár szabadságot és nem önmaga harcol a szabadságért. A zsidó nép eredményesen vívsgázott a történelem előtt.

Az UNO-ban és általában a világpolitikában a Palesztinával kapcsolatos tárgyalások azt bizonyítják, hogy Izrael sorsát nagyon kellene aggodnunk, hanem az önmaga kialakította események határoznák meg jövőjét, hanem a Nemzetek Szövetségébe tömörülő és az angolszász többség nyomása alatt álló népek jó, vagy rosszindulata. A politikai porondon az elmúlt héten bombaszerűen hatott a heteken át könyörgő és remegő arab megfeszült hirtelen magatartás-változtatása. Már többször utaltunk arra, hogy a második imperialista háború befejezése óta állandóan és következetesen izrael-ellenes politikát folytató angol kormány saját helyzetének megerősítésére igyekszik felhasználni Izrael nagyszerű győzelmét. Ennek az új politikának első következményei most kezdenek megmutatkozni. Az új színjáték szerzője és főrendezője Bevin.

ELŐJÁTEK:

Tízokban de mégis kellő pompával Abdullát Transzjordánia fejedelmét egész Palesztina királyává koronázzák a jeruzsalmi Óvárosban. Míg a koronázás tart, háromszáz angol tiszt és katonai vezetésével nagy fegyveres segítség érkezik a Transzjordániában tartózkodó iraki és transzjordán csapatokhoz. Az ötven katonai autóból álló konvoj egy teljes tízezerred felvezetését hozza. Az új király brit ajándékként nagyszámú repülőgépet is kap, teljes angol személyi- és technikai felszereléssel.

ELSŐ FELVONÁS:

Szia: Bevin tárgyalószobája a Downing street 10-ben. A pártból Londonba rendelt arab megbízottaknak Bevin utasításokat ad. Sürgősen térjenek vissza a Káiroba hívják össze az Arab Liga politikai bizottságát. Közölik, hogy teljesen meggyert arab államokat Anglia hajlandó

ismét modern fegyverekkel ellátandó mértékben felszerelni, Anglia viszonzásképpen elvárja, hogy az Arab Liga ismét erős blokkot alkosson a Szovjetunió ellen. Kárpótlásul a Jeszálított fegyverek egy részét felhasználhatják az Izrael ellen indítandó új háborúban.

MÁSODIK FELVONÁS:

A gyűlölet gyümölcsei megérnek. A megbízottak a káiroi tanácskozásokon megállapodnak az angol javaslat elfogadásában. Az eddigi vereségek miatt elkecseregett és az angolokat vádoló nacionalistákkal elhallgatatlják. Beszédük hangzanak el, újság-cikkek puffognak az angol orientáció dicsőítésére.

A békére áhítozó népeket a hatalomhoz ragaszkodó és ökel kiszármányozó — vezetők ismét eladja. A már folyamatban lévő tárgyalásokat Izraellel leállítják.

HARMADIK FELVONÁS:

Az UNO politikai bizottságának ülésére visszatérő arab politikusok Izraelt a Szovjetunió előrelőtt állásának és kommunista ügynökök gyűlekezésének minősítik, mert így akarnak — Bevin receptje szerint — hangulatot kelteni az „arab ügy” mellett. Az érkezett hadianyagok birtokában, valamint Bevin politikai ígéreteire támaszkodva, gőgösen meglagadják a korábban remegve kért tárgyalásokon való részvételt. Az angol képviselő javaslatára a résztvevők elhatározzák, hogy az ügy még sok kivizsgálást igényel, és ezért a döntést még hosszú időre el kell halasztani.

NEGYEDIK FELVONÁS:

ezt még nem írták meg, de bizonyos, hogy szerzője és főrendezője nem Bevin lesz!

Mi Anglia célja?

A Politikai Bizottság albizottságának vég nélküli tanácskozásai a fullasztani az ismét mesterelegesen felkavart Palesztina-kérdés megoldását, hogy ezáltal a katonai helyzettel foglalkozó Biztonsági Tanács új fegyverszünetet hozzon létre.

Ezt a fegyverszünetet de facto elismerik az arabok anélkül, hogy ezzel Izraelt is elismernék. A következők szünhetnek Anglia ismét lehetőséget talál arra, hogy politikai irányítása

att vonja a Közel-Keletet, amelyet egyben korszerűen fel is fegyverez — s

így a hadianyag gyárosok sem járnak rosszul. Az új fegyverek birtokában — az antikommunista blokk stratégiai érdekének biztosítására — az angol tisztek irányítása alatt álló arab hadseregek alkalmasabb időpontban és kedvezőbb körülmények között új háborút robbantnak ki Palesztinában.

Az USA, amelynek világpolitikai célkitűzéseivel a bevini terv megegyezik, a nyílt irányítást

A Politikai Bizottság, és a Biztonsági Tanács ülésein

a fentiek alapján érthető okok következtében e héten sem volt lényeges előrehaladás a Palesztina kérdésben. Anglia módosító indítványt nyújtott be korábbi javaslatához és ezzel formailag közelebb került az USA deklarációjához (l. az Uj Élet múlt heti számát). A módosítás továbbra is a Bernadotte tervhez ragaszkodik, de a megalkandó nagyhatalmi egyeztető bizottságának felhatalmazást ad a Bernadotte-tervtől eltérő megállapodások megkötésére is. Anglia tiltakozik a közvetlen zsidó-arab tárgyalások ellen, mert „ez az UNO tekintélyét sétené.”

A hét legfontosabb javaslatát a Szovjetunió képviselője tette, aki azt követelte, hogy mindenekelőtt az összes idegen csapatok hagyják el Palesztinát.

Az angol megbízott ez ellen azonnal az indoklással tiltakozott, hogy közben a Biztonsági Tanács éppen fegyverszüneti megállapodásról tárgyal és így az orosz javaslat nem tartozik a Politikai Bizottság illetékességé körébe. Az ukrán, fehérórosz és lengyel megbízottak is a Bernadotte terv ellen és a november 20-iki döntések mellett szólhattak fel. A Politikai Bizottság végül döntés helyett a javaslatokat beterjesztő államok képviselőiből albizottságot küldött ki a tervezetek összehangolása céljából.

A Biztonsági Tanács megszavazta a szembenálló felek között megkötendő fegyverszünet végrehajtását és felszólította az érdekelt kormányokat képviselőik megnevezésére.

Az izraeli kormány válaszában elfogadta a fegyverszüneti felhívást, megjelölte a katonai megbízottait és a felosztás kívánságának elégletéve, a Gáza körüli, nem izraeli területen történt bódítások egy részét kiírta, határozatlan bejelentve azonban, hogy a Negevet és az

azonban az előző ígéreted miatt még nem vállalhatja, halogató tárgyalási felhívásokkal és javaslatokkal segíti a határozati döntés elhalasztását és így az imperialista érdekeknek jobban megfelelő események kialakulását.

Izrael válasza természetesen erre: katonai erejének a bevándorlók nagy tömegét is igénybevéve megerősítése, szorosabb politikai kapcsolatok kiépítése a Szovjetunióval és békeszerető demokrátiás államokkal.

ezt biztosító Beérseval nem adja fel.

Dr. Bunche, az ideiglenes UNO megbízott az izraeli kormány választat tudomásul vette és azt kiegészítőnek minősítette. Legnagyobb meglepetésre azonban, a korábban még nagyon szűzben viselkedő egyiptomiak megtagadták a tárgyaláson való részvételt és követelték a Negev kiürítését. Így a Biztonsági Tanács határozata egyelőre még zsákutcába jutott, mert a szanctiók alkalmazását nem szavazták meg. Az újságíróknak adott nyilatkozatában maga Bunche is bevallotta, hogy a helyzet új fordulatot jelent és egyelőre még nem látja tisztán az előrelépési lehetőségeket. Pedig a fejlemények világosak és körvonalai határozottan megállapíthatók azokból az

izraeli mozaiképekből,

amelyek egy új ország jöttelét és a háború ellenére is békés fejlődését mutatják:

Az Izrael és Jeruzsálem között épített „Burma-utón” számos új telep keletkezett és így a kibucok első létszáma közelíti meg a tízezeres számot.

A Negevből rövidesen több gyárat, köztük cukor és nációt gyártat nyitnak. A vízellátást biztosító csőhálózatot szélesebb átmérőjű csővezeték cseréjével ki és az öntözési területet déli-keleti kiterjesztik.

Több száz zsidó család hirtelen költözött, hogy az arabok elmenekülésével gazdálkodni maradt narancsokban elvégezzék a gyümölcsesszedést.

A Bevándorlásiügyi Miniszter elhatározta, hogy a december 31-ig érkező október egyútt

115.000-re emelkedik az idegen bevándorlók száma.

Lapzártakor érkezett

PARIS: Izrael, hivatalosan is kérés felvételét az UNO-hoz.

JERUZSÁLEM: A helybeli izraeli és arab katonai befőtők Jeruzsálem területére vonatkozóan fegyverszüneti kötelezetek.

(GELLENT)

Irhabundák szakszerű tisztítója és festője

BALOG GYÖRGY kelmefestő, vegytisztító
Andrássy-ut 32.

Nagymező-utcai oldalon. Telefon: 221-129.

Szovjet irodalom és művészet

A Magyar Dolgozók Pártja Pesti Irt. Hírlapszerkesztési és Kiadói Irodái dolgozóinak helyi párt- és szervezeti szombat- este a Füst Sándor-utcai kulturteremben „Szovjet irodalom és művészet” címmel kulturális rendezést tart. Ez az irodalmi est magas és igényes színvonalával, nemcsak előkészítővel kiemelkedett a szokványos irodalmi rendezvények fölé. Célja az volt, hogy a költészet, zené és próza előadásokon keresztül megismeresse és megismerhesse a közönséggel a szovjet irodalmat és művészetet. Különös előadás és jeles művészek közreműködésével ezt a célkitűzést sikerült is megvalósítani. A nagyszámú megjelent közönség feszült érdeklődéssel és nagy figyelemmel hallgatta végig az egyes műsorszámokat, amelyek egy nagy nép, egy új lendülő, élenjáró társadalom életéről adtak hírt, eszményeit mutatták be.

A MDP helyi pártszervezet nevében Dr. Gyula Titkár üdvözölte a közönséget. Rövid beszédében rámutatott arra, hogy a mulban egy valóban képző, áthatolhatatlan vasfűggyönt voltak a hazai dolgozók és a Szovjetunió közé, hogy ne ismerhessek meg a szovjet valóságot. Gergely Sándor a Magyar Irodalmi Szövetség elnöke „Szovjet irodalom” című előadásában élményszerűen elevenítette fel azt a forradalmi változást, amelyet a szovjet dolgozók és a szovjet irodalom viszonyában bekövetkezett. Adler Mariann operabeszédő, Fraknói Károly karnagy zongorakíséretével szovjet dalokat énekelt nagy sikerrel. Zombor János, a Magyar Szovjet Művelődési Társaság előkészítő elnöke ismertette igen meggyőző előadásában. Vilár Béla szovjet-jiddis költő és író műveiből olvasott fel: fordításai nemcsak egy eddig ismeretlen irodalmat mutatnak be, hanem értékei a magyar műfordításnak is. Feleki Rezső, Fraknói Károly karnagy kíséretében szovjet dalokat énekelt, kiforrott művészettel nagy hatást kelte. „Szovjet irodalom, szovjet zene” címmel Gervai Sándor tartott előadást. Gergely József Demján Bednár versét szavalt a mely átérzéssel. Péczet Sándor és Sebő László szovjet költőket énekelték, amelyeket a közönség nagy tetszéssel fogadott. Zongorán kísért Freimann Magda, Sós Endre zongoraváram rámutatott arra, hogy a Szovjetunió, — Szilán megállapozása szerint, — „a lélek mérnökei”-nek tekint az írókat. Az Internacionálé előkelővel fejeződött be a szép este.

Jólbevezető könyv- és papírkiosztás, vidéki nagyvárosok olvasó klubjai. „Biztos megértem” jellegű a kiadása.

Bibó István szegedi egyetemi tanár nagy tanulmányt írt a magyarországi zsidókérdés multjáról és jelenéről

A Válasz, amely elsősorban a Nemzeti Paraszti Párthoz tartozó írók orgánuma és a paraszti származású értelmiség megnyilvánulásainak ad hangot, új számban közli Bibó István szegedi egyetemi tanárunk közel száz oldalas tanulmányát a magyarországi zsidókérdés multjáról és jelenéről. Ez az érdekes és mélyenható tanulmány különösen jelentőséget kap azáltal, hogy Illyés Gyula folyóiratában lát napvilágot és olyan rétegekhez szól, amelyeket az antiszemitizmus bizonyos maradványai még a legutolsó időkig is némileg befolyásoltak.

A hatalmas tanulmány részletes kritikai ismertetésére legkö-

zelebbi számainkban visszatérünk. Egyelőre csak annyit kívánunk megjegyezni, hogy — ha vannak is ellenvételeink — a kérdés ilyen alapon történő és ilyen szándéku felvetését okvetlenül helyesnek tartjuk, mert strucc-politika lenne hallgatni olyasmiról, amiről — bár indokolatlanul — még mindig túlságosan sokat beszélnek az összeomló középosztály lázsaigaiban.

Bibó István egyetemi tanár fel akarja világítani az antiszemitizmus mérgétől megfertőzött rétegeket és igazságot akar szolgáltatni a sokat szenvedett magyar zsidóknak is.

Gervai Sándor:

A szív baloldalon dobog

Napjaink irodalomelméletében egyre közhelyszerűbb az a megállapítás, hogy minden irodalmi lelt, azaz minden megírt mű egyben erkölcsi cselekedet is. Az író minden kifejtett szava, hangjának szívszössése, papírra vetett mindegyik betűje, tollának sercegése oltkai megítélés alá is kerül, hogy csak: állásfoglalás kell, hogy legyen a nagy kérdésekben.

Gervai Sándor új kis köteté már a műfajteremtés kérdésében is tisztázatlanság igényeztetet mutat: egy-egy kisebb vagy nagyobb művészi vagy emberi érdekességet közvetít és értelmez olvasó számára oly módon, ahogyan azt a zsidó olvasó szokta tenni: keresi azt a „faciellé mártírsé”-t, ami a döntő jellegű, ami az író a zsidóság szempontjából megállapította. Természetesen az összerakólagotl egyéniség- és irónyag közös jellemzője, hogy valamilyen viszonyuk van a zsidósághoz, vagy legalább is a zsidókérdés valamelyik pontjához. Az író szempontjai korlátozottak: de éppen az az emberi és írói habitus, amely a korlátokat maga köré vonja, — ez az, ami az egész kötet létjogosultságát adja — mert ez: a zsidóság bensőséges, szinte szívele. Csak az ilyen edandó tárgy-szeretlet és

hívástudat halja meg az író fejét előle alámozós váltakozásra, mint annyien egy ilyen tanuló-nevelő munka. Hisz gondoljunk csak Gervai korábbi, szaladabb, merészebb, icóci aspirációktól fittott, szépirodalmi munkáira: milyen szellemi és erkölcsi ösztönségről, korszerű áldozatoságról tesz most tanúságot az író, hogy írókat, egyéniségeket a nagyközönség számára értelmez, közközzé tesz.

A kötet mindenek lapjáról úgy érezzük, hogy a zsidóság eszméinek, ügyének őszinte szeretete indította azt utnak. Az ügyesen összerakólagotl típusok rutinos és mégis szolid pedagógus-feloldozását is éppen ez a célszerű lelkesedés teszi hitelessé, íróvá. Márpedig a pedagógus, — akár iskola-mester, akár költő, vagy prófeta — munkájának sikerét a hitelesség biztosítja. Ezért érezzük azt is, hogy az egyes zsidó olvasó nevelésére hivatott írás ezzel a két meggyőző bizonyossággal: tárgy-szeretettel és hivatástudattal kiáltja a minden irodalmi mű számára felállított bíróság szellemi és erkölcsi bírálatát.

V. K. Zs.

SZÜLŐ- és gyümölcslepi munkálataira keresünk zsidó családokat, akik lakást, földet, világiat kapnak és a haszonban részesednek. Ajánlatokat kérünk „Vidéki élel 777” jellegű a kiadása.

UTAZIK? Új és használt BŐRÖNDÖK

bordás hajókofferok vétele-eladása LANG bőröndös Népszínház-u. 21. Sajtó műhely. Tel.: 135-033. Szombaton zárva

Hatodik általánosba járó

fiamhoz felvennék fiatal házitanítót

egész délutánra. Részletes ajánlatokat fizetési igény megjelöléssel „Gyermeklélek barát” jellegű, Arató hirdetőbe, Erzsébet-körut 14

Spanyol, angol, francia, orosz nyelvórák

BERLITZ

IV., Vörösmarty-tér 2
Telefon: 181-012

Gyermekágy, gyermekbator, játékaru Vicánál
Nagyatádi Szabó-utca 50.

Talesz, l'filin, új héber naptár, héber könyvek, vétol, eladás
Jahrzeittábla-készítés

Ungár Mór király-u. 17. l. 4.

REKORD-BOY

ÁRUSZÁLLÍTÓ- ÉS KÜLDÖNC VÁLLALAT

Budapest, VI., Paulay Ede-u. 7-9
Telefon: 427-402

Gyors, Pontos, Megbízható!

Mindent garanciával elintézi!

Izraelbe utazom
líthez társat keresek.
Dob-utca 24. II. 33.

IGÉSZEB NŐ, magányos nőnél (két) társbérleti szobát keres, első emeletre. „Üszeférhelő” jellegű a kiadása.

New-Yorkba és Kalliforniába utazom,

6-10 és családi megbízást vállalkoz. Üreslét „December elején indulok” jellegű a kiadása kerek.

Szabadsághegyen, a HOÉMI penzióban, Felhő-u. 11. alatt

előrendű oltkás, hazai és ártanban folyóvázis gyűjtemény. Továbbá Ártan-utca 3-ban, utonnan beindított

GYERMEKOTTHON

pedagógus és orvosi közreműködéssel. (Az orv. rabbi (felügyelet alatt.) Tel.: 16-18-12.

KÖZPONTIFUTÉSEK, szép hurozott szoba utnak kiadó. Danonitich-u. 58. félmélet 4.

Kétfelhelyes reklamé, szabadalmazott Gropo-painig és egyéb kiértítoz munkák, közvetlenül a készítőnél: Gergely (Grosz) Rezső kiadószól, V. Pannónia-u. 8. Tel.: 125-129.

Székelv Emil ékszerész
Rátóczi-u. 26

Brilláns, ékszeri, aranyat, ezüstöt, órákat, csészéket és egyéb.

MAGÁNYOS idősebb és kis szobát keres, könnyebb lakatlamat. Teljesen megköltözött. Síp-u. 16. I. szoba. 8. Brachonné.

KISTÁBLAKOS utcai szoba szoba lakatlamat. 1-2 dolozó munk kiadó. Vt. Rumbach Szabó-utca 3. II. szoba 11.

